Eserlerinde kullandığı
Şâhidî mahlasıyla ün salmış olan İbrahim bin Salih Hüdaî, Gülşen-i Esrar, Gülşen-i Vahdet, Divan, Tıraşnâme,
Gülşen-i Tevhid ve Tuhfe-i Şâhidî gibi pek çok eseri kaleme almıştır. Bunların içerisinde yer alan Tuhfe-i Şâhidî
en fazla kopyası yapılan eser olmuş ve bir ders kitabı mahiyetiyle yaygın bir kullanım alanı bulmuştur. İbrahim
Şâhidî’nin ifadesine göre 920/ 1514 yılında yazılan bu eserin, 19. yüzyılda beş defa baskısı yapılmıştır. Türkçe- Farsça
lügat olarak hazırlanan Tuhfe-i Şâhidî ayrıca çok sayıda yazar tarafından farklı dillere çevrilip, şerhleri hazırlanmıştır.
Bunlardan bir tanesi de 18. yüzyıl Osmanlı şairlerinden İbrahim Vahdî Efendi tarafından kaleme alınan Şerh-i
Tuhfe-i Şâhidî adlı eserdir.

İbrahim
bin Salih Hüdaî, renowned under the pen name Şâhidî, authored several significant works, including Gülşen-i
Esrar, Gülşen-i Vahdet, Divan, Tıraşnâme, Gülşen-i Tevhid, and Tuhfe-i Şâhidî. Among these works, Tuhfe-i Şâhidî
became the most frequently copied and widely used as a textbook. According to İbrahim Şâhidî, this work, written
in 920/1514, was also printed five times in the 19th century. Prepared as a Turkish-Persian dictionary, Tuhfe-i Şâhidî
was later translated into various languages and extensively commented upon by numerous scholars. One of these
is the work called Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî, written by İbrahim Vahdî Efendi, one of the 18th century Ottoman poets.

Bu sırada 20’li
yaşlarda olduğu düşünülen Hüseyin adlı oğlu ise bu yeni coğrafyada ömrünü geçirmiş, doğduğu topraklardaki
dil bağını güçlü eserleriyle sürdürmüş ancak ismi ve öğretileri Diyar-ı Rum (Anadolu) ile özdeşleşerek Mevlânâ
Celâleddin-i Rumî adıyla günümüze kadar ulaşmıştır (Gölpınarlı, 1999, s. 44-45).

Mevlânâ Celâleddin, rivayete göre 604 / 1207 yılında Belh’de doğmuş ve ilk eğitimini babası Sultanü’l-ulemâ
sıfatıyla bilinen Bahâeddin Veled’den almıştır. Bilgin ve sufilerle çevrili yaşam alanı Mevlânâ’nın sağlam bir eğitim
almasının yolunu açmış ve çok geçmeden Anadolu’nun güçlü müderrisleri arasında yer bulmuştur (Öngören,
2004, s. 441-448).

yüzyıldan itibaren aşama aşama gelişerek kök salan Mevlevî tekkeleri, hem Anadolu’da hem de yayılmış
olduğu tüm coğrafyalarda bilim ve sanat ortamlarının oluşumuna kaynaklık etmişlerdir. Özellikle kitap sanatlarının
içinde Mevlevîlikle ilgili olanlar oldukça geniş yer kaplar1. Muhammed bin Abdullah el-Konevî el-Veledi tarafından
677/1278 yılında istinsah edilen Mevlânâ’nın Mesnevisi, Abdullah Muhlis bin el-Hindî tarafından tezhiplenmiştir.
Günümüzde Konya Mevlânâ Müzesinde 51 envater numarasıyla korunan bu erken tarihli eser, hem boyut hem
zengin tasarım programı ile Mevlevî eserleri için bir prototip oluşturur (Tanındı, 1990, s.

Sadece Mevlânâ’nın eserleri değil ömrünü
bu tarikatın çatısı altında geçirmiş olan diğer edip veya âlimlerin eserleri de tezhiplenerek, geleneğinin devamlılığı
sağlanmıştır. Muğlalı İbrahim Şâhidî de bu şairlerden biridir.

Muğlalı İbrahim Şâhidî ve Eserleri
Asıl adı İbrahim bin Salih Hüdâyî olan ve eserlerinde Şâhidî mahlasını kullanmasıyla ün kazanan şair 875/1470

yılında Muğla’da doğmuştur. Babası Muğla Mevlevîhânesi’nin şeyhi Salih Hüdayî Dede’dir (1383-1480).2 İlk eğitimini
babasından alan ancak onu erken yaşta kaybeden Şâhidî, bir süre Muğlalı bir sufinin yanında kazzaz çırağı olarak
çalışmıştır.

Düzen ve kelime zenginliği bakımından fark yaratan eser, nüsha
ve şerhleri açısından da Osmanlı sahasında ilk sırada yer almaktadır (Soyçekiç, 2009, s. 908, Köse, 2018, s.
541). Bu meşhur lügat kaleme alındığı yıllardan itibaren temel bir ders kitabı vasfına sahip olmuş, asırlar
boyunca farklı dillere çevrilmiş ve pek çok nüshası istinsah edilmiştir4. 1264-1284 /1848-1867 yıllarda beş kez
basılan eserin pek çok yazar tarafından şerhleri de yapılmıştır (Şimşekler, 1998, s. 42; Ekinci, 2017a, s. 21-23).
Bunlardan bir tanesi de İbrahim Vahdî Efendi’nin Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî adlı eserdir.5

Bu şairlerin başında
Bosnalı Atfî Efendi6 gelir. İbrahim Vahdî Efendi’nin yer verdiği isimler arasında 18. yüzyıl Divan şairlerinden Fâiz
Efendi7ve Zeki Ali Efendi8 de vardır. Tuhfe’nin şerhlerini yapan bu yazarlardan Fâiz Efendi ile Zeki Ali Efendi
kitaplarını 1123/ 1711’den önce; Atfî ile Vahdî ise 1123/ 1711 tarihinde yazmışlardır9 (Ekici, 2017a, s. 21-22).

Şerh-i Tuhfe-i Şâhidî’nin (Isl. MS 399) Kodikolojik İncelenmesi
Latin rakamlarıyla numaralandırılmış Şerh-i Tuhfe-i’nin 1., 2. ve 5. sayfalarında, farklı kişilere ait çok sayıda

kayıt yer almaktadır.

Muğlalı İbrahim Dede’nin yazdığı Tuhfe-i
Şâhidî’nin aslından uzaklaştığına dikkat çeken Atfî, Şerh-i Tuhfe’yi Farsça öğrenenler için fayda sağlamak, aruz ve vezinlerle ilgili hatalı
bilgileri düzeltmek için kaleme aldığını dile getirmiştir (Ekici, 2017a, s. 26).

7 Asıl adı Şeyhî Mehmed Efendi olan ve Câbî-zâde Halîl Fâ’iz Efendi olarak tanınan şair 1085/ 1674’de İstanbul’da doğmuştur. Devrin
alimlerinden ders alarak yetişen Fâiz Efendi’nin, Türkçe, Arapça ve Farsçaya hakim bir kişi olduğu bilinir. Astroloji ile özellikle ilgili olan
Fâiz Efendi girdiği buhran sonucu 1134/ 1722’de hayatına son vermiştir (Kesik, 2025).

8 Ali Zeki Efendi, Bosnalı olup Çatalcalı Ali Efendi’ye kethüdâ olmuştur. Divan şairliğinin yanı sıra kimya/ simya ile ilgilenmiş 1123/ 1711
de vefat etmiştir. Şâhidî Lugati Şerhi bilinen tek eseridir (Aksoyak, 2025).

9 Bu makaleye konu olan el yazma telif nüshası değildir. Kodikoloji bölümünün sonunda bunun gerekçesi açıklanmıştır.
10 Makalenin her aşamasında desteğini esirgemeyen ve özellikle Osmanlıca notların transkribiyle çalışmaya yön veren Doç.Dr.

Mehmed (1432-
1481) için hazırlanan bir yazı tomarındaki (TSM H.2878) kuş ve aslan şeklindeki betimlemeler yazı resim sanatının
en erken örneği olarak görülür (Çağman & Tanındı, 2014, s. 705). Diğer taraftan Osmanlı döneminde Sürûrî
mahlasını kullanan Muslihuddîn Mustafa b. Şa’bân, Kanûnî Sultan Süleyman’ın oğlu Şehzâde Mustafa’ya 956/ 1549
yılında Amasya’da sunduğu Bahrü’l-maârif adlı eserinde görsel şiir hakkında bilgiler vermiştir (Şafak, 1997, s. 217-
218). Bu eserdeki görsel şiirler sonraki dönemlere ait mecmualarda sıklıkla yer almıştır. Dolayısıyla birçok yazma
için kaynak olarak bu eseri görmek mümkündür (Şenödeyici, 2012, s. 38-39). 16. yüzyılın son yarısına tarihlenen
bir murakkada da (İÜK F.1426) zemini tezhiple zenginleştirilmiş aslan şeklinde bir yazı resim dikkat çeker (Çağman
& Tanındı, 2014, s. 705).

Ali bin Sinan bin Abdülaziz hattı ile 979/ 1572 yılında yazılmış ve günümüzde Topkapı Sarayı Müzesi
Kütüphanesi’nde yer alan Arapça dil bilgisi kitabının (TSK Y159) derkenar olarak yapılan açıklamaları yazı resim
formunda yansıtılmıştır. Altın, kırmızı ve siyah mürekkeple oluşturulan yazı resimler, lale, gül, menekşe gibi
natüralist çiçek demetleri ile zarif uzun selviler şeklindedir (Şek.

Mevlevî tarikatı içerisinde de yazı resim ilişkisi, bu geleneğin sufi ortamlardaki yaygınlığına işaret etmektedir. Yazı
resim örnekleri genellikle 17-19. yüzyıl arasına tarihlenmektedir (Çağman & Tanındı, 2014, s. 705). Hattat İsmail
Zühtü’nün 1013/1604 tarihli kuş şeklindeki Besmele resmi erken örneklerden biridir. Mustafa Rakım Efendi’nin
1223/1808 tarihli leylek şeklindeki Besmele lafzı oldukça dikkat çeker. Yenikapı Mevlevîhânesi’nin mensuplarından
bir olan ve uzun olduğu için Leylek Dede olarak isimlendirilen Seyyit Hasan’ın leylek şeklindeki beyiti yine başarılı
bir çalışmadır (Aksel, 1966b, s. 4129-4130; Derman, 1972, s. 67-68). Diğer taraftan tarikat sembolü olan Mevlevi
sikkesi şeklindeki kompozisyonlar, bu tarikat içerisinde yazı resimlerim önemsendiğinin bir göstergesidir (Dağlı-
Başbuğ, 2007, s. 183).

Söz konusu örnekler çoğunlukla tek levha olmasına karşın, bu yayına konu olan Şerhi Tuhfe’nin bezemeli sayfaları
eserin yarısından fazladır. Bu açıdan benzer bir el yazması da Mir Hüseyin Nişabûri’nin, Mu’ammâ-yı Mîr Hüseyin
adlı eserdir (SK. Ali Nihat Tarlan, 00052-003). İran edebiyatı üzerine talik hatla kaleme alınan eserin istinsah tarihi
1112 /1700 olup, vazodan çıkan laleler, birbirinden farklı minareler, gülbadanı andıran motifler yazı resim tekniğiyle
yapılmıştır (URL-5). Eserin başlangıç sayfalarında görülen bu süslemelerin Şerhi Tuhfe ile olan benzerlikleri, talik
hattın ön plana çıkması, içeriğin Fars dili ve edebiyatı ile ilgili konuları içermesi gibi unsurlar, yazı resim geleneğinin
kaynağının İran ve çevresi olduğunu göstermesi bakımından dikkat çekicidir.

While Sufi communities
typically produced calligraphic images in the form of albums or murakka, the density of such images in Şerh-i Tuhfe-i
Şâhidî is unparalleled. A comparable example is Mu’ammâ-yı Mîr Hüseyin, a 1112/1700 Persian literary treatise
written in taliq by Mir Hüseyin Nishaburi (SK. Ali Nihat Tarlan, 00052-003), which shares notable similarities with
this manuscript.

The dictionary authored by Muğlalı Şâhidî in the 16th century remained a fundamental educational source in
Ottoman institutions for centuries.